
Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um créd i to de Cr$ 

69.576.866,00 (sessenta e nove mi lhões , quinhentos e se­
tenta e seis mi l , oitocentos e sessenta e seis cruzeiros), su­
plementar ao o r ç a m e n t o da Secretaria da Saúde , 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O c réd i to aberto pelo artigo anterior se­
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1?, 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de m a r ç o 
de 1964, sendo Cr$ 188.323,00 (cento e oitenta e oito 
mi l , trezentos e vinte e três cruzeiros), nos termos do Pa­
rágrafo Único , do artigo 6? , da Lei n? 6.626, de 27 de 
dezembro de 1989. 

Artigo 3? — Fica alterado o o r ç a m e n t o da Superin­
t endênc ia de Controle de Endemias — S U C E N , mediante 
a sup lemen tação de Cr$ 69.576.866,00 (sessenta e nove 
milhões , quinhentos e setenta e seis mi l , oitocentos e ses­
senta e seis cruzeiros), observando-se nas classificações 
Institucional, Econômica e Funcional-Programát ica a dis­
c r iminação constante das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A sup l emen tação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recurssos a que alude o inciso 
II, do § 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 
de m a r ç o de 1964, em deco r rênc i a do disposto no artigo 
primeiro. 

Artigo 5? — Fica alterada a P rogramação Orçamen­
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3 •, do Decreto n? 31 • 108, de 28 de de­
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto en t ra rá em vigor na data e 
sua publ icação . 

Palácio dos Bandeirantes, 14 de agosto de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 

José Machado de Campos Filho, 
Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli, 
Secretário de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 
Secretár io do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

14 de agosto de 1990. 

3UPLE.MIL NI AC! AO CRUZEIROS 

TRANSFERENCIAS 0 P F B A C 1 0 N A 1 S • 

SUH-I01 AL 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAI. 

S U B - T O I A L 

S3.72;'.ePO F o0 

L3,7;.'2.«ö«.ee 

PROJETOS 
PROJETOS DA SUCEN 

13.75.429.7.955 

ATIUIDADES 
ATIVIDADES DA SUCEN 
13.75.021.8.094 
ATIVIDADES DA SUCEN 

13.73.429.B.»95 

T O T A I S 

1 0 T i 

CORRENTE 

CORRENTE 

2.997 . 044 , 0 0 

5e.7?4 .236,ee 

53.722.600,00 

CAPITAL 

a. i37.;r/?,Qo 

CAPITAL 

/ .717 .-..07 ,m 

15.854.786,00 

3.1.3.2 
3.1.9.1 
3.1.9.2 
3.2.5.9 

SUPERINT.DE CONTROLE OE ENDEHIAS-SUCEN 

MATEflIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

SUB-TOTAL ... 

15.854.786,00 

69.'J76.866,00 

TOTAL 

8.Í37.S79,&e 

TOTAL, 

2.997.844,00 

5FI.441 .743.00 

69.576.866,00 

34.694.79ß,0« 
IH.709.59;?,00 

130.031 .0ft 
Sff .292 .CO 
129.367,00 

53.722.080,00 

8.137.279.00 
7.717.567.8Ç 

SUB-TOTAL 

T 0 7 rt L 

PROJETOS C0HRF.N71 
SEDES E BASES OPERACIONAIS - OflIÍAS 

13.75.429.1.058 

ATIVIDADES CORRENTE 
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA 

13.75.021.2.098 2.997.844,00 
CONTR.P0RT.VETORES E HOSP.INTERMEDIARIOS 

13.75.429.2.099 50.724.236,00 

CAP] T Ai 

17.;'79.0 

CAPITA 

T 0 T I 1 S . 5 3 . 7 2 2 . 0 B 0 , 0 0 

17.507,0 

5 4 .736,6 

15.054.786.00 

69.576.866,99 

TOTAL 

8.137.279,00 

TOTAL 

2.997.844,00 

SB.44).743,0e 

69.z7á.e6á.ee 

SUPLF.MF.NIftCAO f i l C R U Z E I R O S 

99 SECRETARIA DA SAUDE 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

09.55 SUPERINT.DE CONTROLE DE ENDEMIAS-SUCEN 

T O T A L 69.576.066,01 

0HGA0 09.55 - SUPLN1NT.DE C0H1R0LE DE ENDLMjí 

CATEGORIA ECONÔMICA .ESPECIFICAÇÃO 
T O T A L ' S U B P R O G R A M A ! 

13.75.021 13.75.429 

3.1.2 . 0 MATERIAL D E CONSUMO 
34.694.7 .9B.00 2B9.538.0e 34.40^.260,' 

3 . J . 3 . 2 OUTROS S E R V I Ç O S E ENCARGOS 
18.709.592,00 2-'Jt9 .9f l :S,00 1A.1B9.609,' 

3 . 1 . 9 . 1 S E N T E N Ç A ; ; J U D I C I A R I A S 
1 3 0.031,00 130.031.00 

3.1.9.2 D£5PESi45 DE EXLRCICIOS ANILRIOHLS 
58.292,»0 58.292,00 

3 . 2 - S . 9 O U T R A S T R A N S F E R E N C I A S A P E S S O A S 
129.367 , 0 0 129.367.< 

4 . 1 . 1.0 OBRAS F. J NílTALACQt 5 
B. 137.279.' 

EQUIPAMENTOS E MA 1 LR IAL P E R M A N E N T E 
7 . 7 1 7.50/.' 

8.137.279,e0 
4 . 1 . 2 . 0 

7.717.507,00 

A I S 
69.576.8A6„00 2 . 9 9 7 . B 4 4 .' 

DECRETO N? 32.132, DE 14 DE AGOSTO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao orçamento da Secretaria de 
Esportes e Turismo, visando ao aten­
dimento de Despesas de Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas a t r ibuições legais e de conformida­
de com o que d i spõe o artigo 6? , da Lei n? 6.626, de 27 
de dezembro de 1989, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um créd i to de Cr$ 

218.000.000,00 (duzentos e dezoito mi lhões de cruzei­
ros), suplementar ao o r ç a m e n t o da Secretaria de Espor­
tes e T u r i s m o , observando-se as c l a s s i f i c a ç õ e s 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, con­
forme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O c réd i to aberto pelo artigo anterior se­
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1?, 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de m a r ç o 
de 1964, Artigo 3? — Fica alterada a Programação Or­
çamentá r i a da Despesa do Estado, estabelecida pelo Ane­
xo I, de que trata o artigo 3?, do Decreto n? 31-108, de 
28 de dezmbro de 1989, de conformidade com a Tabela 
2, deste decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto en t ra rá em vigo na data de 
sua pub l i cação . 

ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli, 
Secretár io de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 
Secretár io do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

14 de agosto de 1990. 

SIJPLEMLNTfiCAO VALORES EM CRUZEIROS 

2 4 . e i 

4.3.2.3 TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

SUB-T0TAL 

T O T A L 

PROJETOS CORRENTE 
NELH.INFRAEST.APOIO DESENU.TURISM0 ESP 

8B.97.G21.1.46Ó 

T O T A I S 

CAPITAL 

21B.000.000.00 

218.000.000,00 

2LG.0OO.OO0 

21Q .000 .000 

21B.OOO.O00 

TO 

218.000.000 

218.000.000 

TABELA 2 - SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIR0S 

24 SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

24.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

T O T A L 21B.00O.OO0,O0 

3A. QUOTA 21B.000.000,00 

DECRETO N? 32.133, DE 14 DE AGOSTO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao orçamento da Secretaria do 
Trabalho e da Promoção Social, visan­
do ao atendimento de Despesas Cor­
rentes 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas a t r ibuições legais e de conformida­
de com o que d i spõe o artigo 4? , da Lei n? 6.626, de 27 
de dezembro de 1989, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um créd i to de Cr$ 

240.000.000,00 (duzentos e quarenta mi lhões de cruzei­
ros), suplementar ao o r ç a m e n t o da Secretaria do Traba­
lho e da P r o m o ç ã o Social, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica e Funcional-Programát ica , con­
forme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O c réd i to aberto pelo artigo anterior se­
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1 ?, 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de m a r ç o 
de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a P rog ramação Orçamen­
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 31-108, de 28 de de­
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto en t ra rá em vigor na data de 
sua pub l i cação . 

Palácio dos Bandeirantes, 14 de agosto de 1990. 

ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, 

Secretár io da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretár io de Economia e Planejamento 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretár io do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

14 de agosto de 1990. 

SUPLEMENTARÃO il.ORES FM CRUZEIROS 

11.02 

3.2.3.1 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

ATIVIDADES 
ATUACA0 REGIONAL COMUNITÁRIA 

15.BI.487.2.131 240.000.000.0« 

T O T A I S . . . 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

CORRENTE CAPITAL 

240.000.000.0 

2 4 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

240.000.000,00 

240.000.000,00 

TOTAL 

240.000.000.00 

240.000.000,00 

SUPLEMENTAÇÃO .LORES EM CRUZEIROS 

11 SEC.D0 TRABALHO E DA PROMOÇÃO SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

11.02 COORDENADOR IA DE ACA0 SOCIAL E TRABALHO 

T O T A L 240.000.000,00 

3A. QUOTA 240.000,000.00 

DECRETO N? 32.134, DE 14 DE AGOSTO DE 1990 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao orçamento da Secretaria de 
Energia e Saneamento, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes e de 
Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas a t r ibuições legais e de conformida­
de c o m o que d i spõe o artigo 6? , da Lei n? 6.626, de 27 
de dezembro de 1989, 

-Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um créd i to de Cr$ 

42.293-900,00 (quarenta e dois mi lhões , duzentos e no­
venta e t rês m i l e novencentos cruzeiros), suplementar 
ao o r ç a m e n t o da Secretaria de Energia e Saneamento, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O c réd i to aberto pelo artigo anterior se­
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1?. 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de m a r ç o 
de 1964, sendo: Cr$ 639 308,00 (seiscentos e trinta e nove 
mi l , trezentos e oito cruzeiros), nos termos do Parágrafo 
Único , do artigo 6? , da Lei n? 6.626, de 27 de dezembro 
de 1989. 

Artigo 3 ° — Fica alterada a P r o g r a m a ç ã o O r ç a m e n ­
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 31 • 108, de 28 de de­
zembro de 1989, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO S A IMESP 

Comunicamos aos clientes os novos 
preços de publicidade em vigor 

a partir de 14 de agosto de 1990 

D.O. Ineditoriais.... Cr$ 3.217,00 
D.O. Executivo Cr$ 1.669,00 
D.O. Justiça..... Cr$ 2.120,00 

* * * A coluna do Diário Oficial do Estado mede 8cm, re­
presentando o dobro da medida da colunagem dos jor­
nais do mercado, que é de 3,8cm. 

Documentos Perdidos 
(3 publicações) Cr$ 1.812,00 
Proclamas de Casamento 
(Por publicação) Cr$ 972,00 

http://3UPLE.MIL
http://2B9.538.0e

